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رئیس جمهور: 

  طرح :  آرمان ملی / مینا بحرینی

امیررضا واعظ آشتیانی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 سناریویی طراحی شده که تاج 
رئیس فدراسیون فوتبال شود

سیکل بسته مدیریت فوتبال خلاقیت را نابود کرده است

آرمان ملی: انتخابات فدراسیون فوتبال با سر و صدا و حاشیه های 
زیادی همراه بوده است. حضور مجدد مهدی تاج رئیس سابق 
فدراسیون فوتبال در این انتخابات و قرار گرفتن در بین سه گزینه 

نهایی نیز به این حاشیه ها دامن زده است...

صفحه 11

یـادداشــت2

صفحه 2

علیرضا سلطانی
تحلیلگر مسائل بین الملل 

صنعت نفت ایران به عنوان یکی از مهم ترین بخش های 
اقتصادی ایران که همواره در سال های گذشته نقشی 
اساسی در کشور داشته است، در طول دهه های گذشته 
همواره برای حرکت توسعه ای خود نگاه به خارج داشته که 
تا حدودی با توجه به ماهیت سرمایه  بر بودن بالا و سطح 

بالای تخصص  های فنی و مهندسی ...

تاثیر مولفه های سیاست خارجی بر اقتصاد

احیای برجام، نیاز طرفین انرژی  هسته ای و محبوبیت دولت ها
پرونده هسته ای دولت ها را یکی پس از دیگری می بلعد

سخنگوی دولت: 
تصویب 3 آیین نامه در هیات دولت برای تحقق اهداف شعار سال 

طحان نظیف: 
سکوت جامعه جهانی در برابر جنایات رژیم صهیونیستی بهت آور است

مصدق و آغاز نهضت ملی شدن نفت

آنچه مسلم است اینکه عدم احیای برجام در بخش تجارت خارجی 
کشور اخلال ایجاد کرده است. به عبارت ساده تر؛ به دلیل تحریم نه 
می توانیم متناسب با ظرفیت صنعت نفت کشور نفت صادر کنیم و 
نه می توانیم فرآورده های گاز منظور پتروشیمی را صادر کنیم. نه تنها 
مهم ترین صادرات کشور یعنی نفت و گاز دچار اخلال شده بلکه نقل 
و انتقالات پولی هم دچار مساله شده و این باعث شده که نیازهای 
کشور به برخی از کالاهای صنعتی هم دچار اخلال بشود. امروز اگر 
خودروسازی کشور دچار مشکل است، یا به هر دلیلی نمی توانیم 
خودروهای جدید وارد بازار ایران کنیم، یا برخی از تکنولوژی های 
تولید در صنایع دیگر کشور موضوع تحریم هاست. تحریم ها باعث شده 
است که روند رشد اقتصادی سال های 93 تا پایان 96 که یک روند 
مثبت بوده به طوری که سال های 95 و 96 دو سال پیاپی اقتصاد ایران 
تورم یک رقمی را تجربه کرد و همچنین رشد اقتصادی دورقمی، آن 
به تورم های بالای 30درصد از سال 97 تا امروز تبدیل بشود که برآیند 
این منجر به جهش قیمت ها با حذف ارز 4200 تومانی در سالجاری 
شده است. در اینکه تحریم عوارض جدی بر اقتصاد ایران گذاشته است، 
تردید نباید کرد. مثال آشکار و واضح آن، این است که ما حداقل یک 
میلیون بشکه درروز به شکل رسمی صادرات نفت را از دست داده ایم. 
تازه بخش دیگری هم که صادرات انجام می دهیم اصطلاحا با دور 
زدن تحریم ها و با کاهش قیمت فروش و با انتقال غیررسمی منابع آن 
مواجه هستیم. اینها ضررهای آشکار در بخش نفت است. به دلیل اینکه 
ظرفیت اقتصاد ایران هم در بخش گردشگری و هم در بخش نفت و گاز 
قابلیت جذب سرمایه های بزرگ را دارد، به دلیل تحریم، سرمایه گذاری 
مستقیم در این بخش ها بسیار ناچیز اتفاق افتاده است. این موارد که 
ذکر شد، زیان های آشکار تحریم های ظالمانه غرب بر اقتصاد ایران 
است. در کنار این موضوع به دلیل اینکه تکنولوژی های جدید در 
بخش صنعت نفت و گاز در اختیار کشور قرار نگرفته، هزینه اکتشاف 
نیز افزایشی بوده است. همین موضوع در صنعت حمل و نقل هوایی نیز 
مصداق دارد. لذا نباید در آثار زیانبار تحریم تردید کرد اما سوال بزرگ 
این است که اقتصاد ایران تا چه مقطعی می تواند اینگونه هزینه ها را 
پرداخت نماید؟ به نظر می رسد به دلیل بزرگی اقتصاد ایران و همچنین 
تنوع اقتصاد ایران، ممکن است پرداخت این هزینه ها امکان پذیر 
باشد. امروز بخشی از مشکلات مردم در بخش های رفاهی تحت تاثیر 
تحریم های ظالمانه بوده است. لذا به نظر می رسد با حفظ همه منافع 
کشور و باصطلاح حفظ عزت کشور، باید به سراغ احیای برجام رفت. 
معمولا بحران های بین المللی هرقدر بیشتر برای حل آن زمان بگذرد، 
هزینه حل مشکل نیز افزایشی خواهد بود. غالب کشورهای منطقه 
به طور یک مثال ساده اختلافی که ترکیه با روسیه درخصوص سوریه 
داشت یا ترکیه با آمریکا یا برخی از کشورهای اروپایی برای الحاق به 
اتحادیه اروپا داشت، غالب مسائل ذکر شده یا در کوتاه مدت حل شد 
یا از اولویت اول کشور خارج گردید. به نظر می رسد که مساله احیای 
برجام بیش از زمانی که فکر یا پیش بینی می شد، به درازا کشیده شده 
لذا احیای برجام با حفظ عزت و مصلحت کشور نیاز اقتصاد کشور است. 
ذکر این نکته بسیار مهم است که در شرایط فعلی احیای برجام به دلیل 
تامین بخشی از انرژی کشورهای اروپایی مورد نیاز غرب نیز است. با 
توجه به تحریم نفت و گاز روسیه و کاهش عرضه نفت و گاز این کشور 
این فرصت برای ایران ایجاد شده است که با اخذ امتیازات مطلوب برای 

احیای برجام بخشی از انرژی غرب را نیز تامین نماید. 

آرمان ملی-  احسان اسقایی: پرونده 
هسته ای ایران از سال 1381 و بعد از 
اتفاقاتی که در آن سال افتاد، جنبه رسانه ای 
پیدا کرد. از سال 1381 تا 1401چندین 
دولت در ایران روی کار آمده اند و بیش ترین 
پرونده  این  با  ارتباط  در  را  هزینه ها 
پرداخته اند اما به رغم تلاش تمامی دولت ها 
هنوز مساله هسته ای از اولویت اول کشور 
خارج نشده و بحران های مختلفی از این 
رهگذر برای دولت های مختلف به وجود 

آمده است. 
 آغاز پرونده هسته ای و تعامل دولت 

اصلاحات با تروئیکا
در سال 1381 که ابعادی از برنامه 
هسته ای ایران در رسانه ها مطرح شد، دولت 
وقت با تلاش های دیپلماتیک خود مانع 
به ثمر رسیدن اهداف کشورهای غربی و 
خصوصا آمریکایی ها در ارتباط با ایران شد. 
در آن سال دولت جرج بوش در واشنگتن 
حاکم بود و در عراق و افغانستان تحرکات 
نظامی انجام می داد و منطقه خاورمیانه 
یکی از پرآشوب ترین مناطق جهان بود. 
بسیاری معتقد بودند با توجه به محور شرارت 
نامیده شدن ایران توسط رئیس جمهور وقت 
ایالات متحده آمریکا، تهران یکی از اهداف 
واشنگتن برای حمله نظامی است. اما هوش 
و ذکاوت دولت حاکم بر تهران در آن سال ها 
عملا اجازه نداد واشنگتن به اهداف خود 
برسد و با سپردن پرونده هسته ای به حسن 
روحانی، شیخ دیپلمات؛ طی مذاکراتی 
فشرده با تروئیکا، تهران به توافق سعد آباد 
با  اروپایی ها دست یافت که به موجب آن 

ایران همکاری های خود در زمینه پرونده 
هسته ای را با    آژانس بین المللی هسته ای 
آغاز کرد. دولت اصلاحات با سیاست هایی که 
در ارتباط با پرونده هسته ای اعمال کرد عملا 
از  ترکش های آن در حوزه های گوناگون از 
جمله حوزه اقتصادی رها شد. هرچند همان 
دولت در ماه های پایانی عمر خود عملا 
پلمب های آژانس را فک کرد و حرکت تهران 

به سوی غنی سازی اورانیوم آغاز شد. 
 دولت احمدی نژاد و شعار انرژی 

هسته ای حق مسلم ماست
محمود  دولت  آمدن  کار  روی  با   
احمدی نژاد در ایران نوع برخورد دیپلماتیک 
ایران با اروپایی ها دچار تغییرات اساسی شد 
و توسعه برنامه هسته ای ایران سرعت روز 
افزونی پیدا کرده بود. موضع گیری های ایران 
علیه غرب و پیشرفت تهران در ابعاد پرونده 
هسته ای در آن سال ها موجب شد آژانس 
بین المللی انرژی هسته ای، پرونده تهران 
را به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع دهد. 
احمدی نژاد هم با شعار »انرژی هسته ای 
غربی ها  به  خطاب  ماست«  مسلم  حق 
می گفت: آنقدر قطعنامه تصویب کنید که 
قطعنامه دانتان پاره شود. قطعنامه های 

شورای امنیت کاغذ پاره است. 
 دولت محبوب هسته ای که محبوب 

نماند
روحانی که آمد همگان در انتظار معرفی 
تیم مذاکره کننده او بودند. محمدجواد 
ظریف فردی که همواره مرد شماره 2 ایران 
در مذاکرات با غرب بوده وزیر خارجه شد. دو 
سال رفت و آمد تیم مذاکره کننده ایران با 

غرب منتج به توافق وین شد و برای اولین بار 
در تاریخ، یک کشور از ذیل فصل 7 منشور 
سازمان ملل بدون جنگ خارج شد و برجام 
به مرحله اجرا رسید. دولت روحانی که 
از همان ابتدا سیاست کاهش تورم را در 
دستورکار قرار داده بود با توافق وین توانست 
رضایت نسبی از مردم دریافت کند و یکی از 
بالاترین آرا را در انتخابات بعدی به دست 
آورد و رقبای خود را از صحنه خارج کرد. اما 
بخت و اقبال با او یار نبود و ترامپ برجام را 
برخلاف منافع ایالات متحده اعلام کرد و در 
ابتدا خواستار مذاکره با تهران در مورد ادامه 
برجام شد و در مرحله بعد از برجام خارج 
گردید. اقدام او موجب شد کوهی از آوار بر 
سر دولت روحانی سرازیر شود و در نهایت 
دولت تعامل و مدارا و مذاکره جای خود را 
به دولتی داد که رئیس آن هرچند با برجام 
و مذاکره مخالفتی ندارد اما در بسیاری از 
ابعاد سیاسی در مخالفت با دولت روحانی 

عمل می کند. 
 دولت رئیسی در مسیر دولت های 

قبل !
با روی کار آمدن دولت ابراهیم رئیسی و 
گذشت چندین ماه از استقرار آن، مذاکرات 
با غربی ها با تیمی کاملا متمایز از قبل آغاز 
گردید و اخیرا تلاش هایی از سوی دولت 
در مذاکره با غرب به پاسخ غرب در پرونده  
هسته ای منجر شده است. غربی ها اعلام 
کرده اند متن توافق با اصلاحاتی نهایی 
شده است. حال باید دید سرنوشت پرونده 
هسته ای ایران در دولت رئیسی به کدام سو 

خواهد رفت. 

آرمان ملی: سخنگوی دولت مصوبات 
دیروز هیات دولت در زمینه عمل به شعار سال 
را اعلام و تشریح کرد.  علی بهادری جهرمی 
در حاشیه جلسه دیروز هیات دولت در جمع 
خبرنگاران اظهار کرد: مصوبات متعددی 
دیروز به تصویب هیات وزیران رسید که از 
جمله آن ها سه آیین نامه در راستای تسریع 

تحقق فرمان رهبری انقلاب در نامگذاری سال 
در حوزه های مختلف بود که حمایت از تولید 
دانش بنیان و اشتغال زایی در وزارت اقتصاد، 
صنعت، معدن، تجارت و علوم بود. وی افزود: 
همه حوزه های مرتبط با این وزارتخانه ها یعنی 
حوزه های گمرکی، مالیات و نهادهای بانکی 
و مالی مرتبط با آنها و تجاری سازی فناوری 

و اشتغالزایی در حوزه های مرتبط با وزارت 
علوم و همچنین ارتقای تولید دانش بنیان در 
بنگاه های تولیدی و کسب وکارهای صنعتی 
و معدنی به ویژه حوزه های پیشران در این 
زمینه و کمک به مسائل راهبردی کشور در 
این حوزه ها از جمله احکام مهم مذکور در این 

آیین نامه ها بود. 

آرمان ملی: سخنگوی شورای نگهبان گفت: سکوت جامعه 
جهانی و مدعیان حقوق بشر در برابر جنایات رژیم صهیونیستی در 
به شهادت رساندن کودکان بیگناه بهت آور و غیر قابل قبول است.  
هادی طحان نظیف در توئیتر نوشت: سکوت جامعه جهانی و مدعیان 

حقوق بشر در برابر جنایات رژیم صهیونیستی در به شهادت رساندن 
کودکان بیگناه بهت آور و غیر قابل قبول است. جامعه جهانی باید به 
مسئولیت حقوقی و اخلاقی خود در محکومیت هر چه سریع تر این 

جنایات عمل کند. 

در تاریخ سیاسی-  اجتماعی ایران قرائت های 
متنوعی از چگونگی آغاز نهضت ملی شدن 
نفت و ارتباط آن به کودتای 28مرداد و سقوط 
دولت دکتر مصدق دیده می شود. هر یک از 
مورخین از نگاه خویش حوادث و اتفاقاتی 
که منجر به وقوع این دو واقعه مهم تاریخی 
شده را تحلیل کرده اند. به رغم تحلیل های 
متنوع وجه اشتراک غالب منابع موجود ارتباط 
بی چون و چرای قراردادهای نفتی با سقوط 
دولت مصدق پس از اصرار وی به ملی شدن این 
صنعت است. آتش جنگ جهانی دوم به سردی 
ننشسته بود که فرقه دموکرات های آذربایجان 
مدعی خودمختاری شدند و این موضوع سبب 
لشکرکشی ارتش به آذربایجان شد. قوام که 
به گواه تاریخ بادوام ترین دولت را پس از جنگ 
جهانی دوم در دوره پهلوی تجربه می کرد 
سرمست از این پیروزی در مهرماه1326لایحه 
ایجاد شرکت نفت شوروی -ایران را تقدیم 
مجلس کرد؛ لایحه ای که بنا به حضور مصدق و 
همفکران وی در مجلس، هیچ امیدی به تصویب 
آن نمی رفت بلکه بلعکس ارائه چنین لایحه ای 
برابر بود با مقدمات فروپاشی دولت قوام.  به گواه 
منابع تاریخی غالب تحلیلگران سیاسی ارائه 
این لایحه را زمینه ساز ایجاد تفکر ملی شدن 
نفت و ضرورت تصویب چنین مقرره ای در 
مجلس، خاصه نزد دکتر مصدق و هم پیمانان وی 
می دانند، اشخاصی مانند حسین مکی و بقایی 
که از حامیان سرسخت قوام بودند یک شبه 
تغییر ذائقه داده به جبهه مصدق گرویدند، آتش 
بیار معرکه مخالفت با قوام و فروپاشی دولت او 
شدند. اعتصابات کارگری همراه با نقد و اعتراض 
یادداشت نویسانی که در مطبوعات، قوام را روباه 
پیر خطاب می کردند به کمک پاشنه آشیل 
دولت قوام یعنی الغای امتیاز نفت شمال آمده 
و مقدمات فروپاشی دولت قوام فراهم شد. حالا 
جبهه ملی و هواخواهان مصدق به باورها و قدرت 
سیاسی وی ایمان بیشتری یافته، اعضای حزب 
توده نیز با شعار دفاع از حقوق کارگران خاصه 
کارگران پالایشگاه آبادان که در بدترین حالت 
ممکن در منطقه ای به نام کاغذ آباد )آلونک هایی 
که با حلبی های بشکه های نفت درست می شد( 
روزگار می گذراندند سبب دلگرمی دکتر مصدق 
و سرآغاز زمزمه ضرورت ایجاد نهضتی با عنوان 
ملی شدن صنعت نفت در ایران بود. نهضتی که 
مخالفان جدی داشت؛ آمریکا و انگلستان. الغای 
امتیاز نفت شمال برای ملیون و حامیان مصدق 
این فرصت را فراهم کرد تا در مجلس راجع 
به اصلاح قرارداد شرکت نفت ایران-انگلیس 

طرحی را مطرح کنند. این رویداد سیاسی 
منتسب به دکتر مصدق و سایر نمایندگان 
عضو فراکسیون اقلیت مجلس را تحت عنوان 
سیاست موازنه منفی تعریف می کنند. سیاست 
موازنه منفی که از سال 1325در صحنه سیاست 
ایران ظهور کرد، همان رویه مطلوب مصدق و 
همکار نزدیک وی یعنی حسین مکی، رفقای 
وی و اعضای حزب توده بود. حوادث و اتفاقات 
منطقه نیز در تحقق ایده آل های مصدق بی تاثیر 
نبود. دوره پس از جنگ جهانی دوم برابر بود با 
حصول نتیجه مبارزات ضد استعماری که علیه 
بریتانیا آغاز شده و به دو قرن حضور استعماری 
انگلیس در هند پایان داده بود، پیروزی جنبش 
ملی گرایان هندیان از این منظر مورد تحسین 
ملی گرایان ایران واقع شد که جبهه ملی ایران 
به شدت از حضور انگلیس در شرق نگران بودند. 
اگرچه استقلال هند در تیرماه1326 نویدبخش 
تحقق ایده آل های ملی گرایانه داشت اما تجزیه 
فلسطین سبب نگرانی هایی شده که مبادا 
پافشاری های مصدق و همفکران وی در کوتاه 
کردن دست انگلیس و... از قراردادهای نفتی 
تاثیر عکس داشته، کشور را به سمت و سوی 
هرج و مرج و یا حتی تجزیه بکشاند! مردم از 
طرفی تبعات مخالفت با سیاست های انگلیس 
را به عنوان استعمار پیر دیده و از طرفی به این 
درک رسیده بودند که سرمایه ملی کشورشان به 
قیمتی خارج از تصور مبتنی بر قراردادی جاهلانه 
به آن سوی مرزها فروخته می شود . مردمی که 
مجبور بودند بوی تند نفت و دوده های حاصل 
از پالایش آن را تحمل کنند از ابتدایی ترین 
نیازهای بشری مانند آب آشامیدنی محروم 
بودند، کارگران شرکت نفت در حلبی آباد 
زندگی می کردند، زمستان ها مجبور به تحمل 
سیل و فرورفتن در گل ولای و تابستان ها که 
دمای حلبی ها به دمای کوره ها می رسید که 
در این بین توفان شن صحرا بوی تند گوگرد 
هر لحظه از زندگی را برای این مردم سخت و 
طاقت فرسا می کرد. همین سختی ها بود که 
موجبات اقبال ملت به شعارها و ادعاهای دکتر 
مصدق را فراهم می کرد.  حقوقدانی که مجله تایم 
در4ژوئن1951وی را چنین توصیف می کند. 
پیکری چندان نحیف که گویی به یک باد از 
پای درمی آمد با چهره ای زرد رنگ و فروافتاده، 
چشمانی نمدار و دستانی لرزان اما اراده ای 
سخت تر از صخره کوهسار البرز و پرشراره تر از 
نفت آبادان... فقط در یک کشور اسلامی ممکن 
است، پدیده ای چون دکتر مصدق به وجود 
 آید. مصدق و هم اندیشان وی در مجلس اولین 
گام های نهضت ملی شدن صنعت نفت را در طرح 
دوفوریتی با موضوع ممنوع کردن هرگونه مذاکره 
رسمی و غیررسمی به منظور اعطای امتیاز نفت 

برداشتند. 

هادی حق شناس
اقتصاددان

محمدهادی جعفرپور
وکیل دادگستری

صفحه 6

صفحه 3

 »آرمان ملی«  دلایل مخالفت  با احیای برجام 
و توافق را بررسی می کند

 مخالفـت 
کسب وکار من است

محمد هاشمی: 
کاسبان تحریم مخالف توافقند

محمد مهاجری: 
مخالفان احیای برجام عده ای کاسب تحریمند؛ 

عده ای مخالف ایدئولوژیک
آرمان ملی: مقامات کشورمان همواره بر این مساله 
تاکید داشته اند که اگر منافع ملی حفظ شود، خطوط 
قرمز رعایت گردد و طرفین دیگر نیز به تعهدات خود 
پایبند باشند می توان مذاکراتی موفق را در راستای نیل 
به یک توافق خوب و موثر انجام داد و همیشه بر مذاکرات 
و توافقی که منجر به برداشته شدن تحریم  های ظالمانه 
شود تاکید داشته اند. همین مساله نیز باعث شد تا چه 

در سال 94 پس از سال ها و ماه ها مذاکره بالاخره ...

آرمان ملی : این روزها فیلتر شبکه های اجتماعی 
انتقاداتی را به همراه داشته است. یک بام و دو هوای 
موجود در برخورد با فیلترینگ و شبکه های اجتماعی 
فیلترشده، بدین صورت است که اگرچه در یک قانون 
نانوشته، استفاده از فیلترشکن ممنوع است و مردم 
عادی نمی توانند از شبکه های اجتماعی فیلترشده 

استفاده کنند، اما برخی مسئولان با برخورداری از ...

 شهدای مدافع حرم 
 از امنیت و اقتدار 
 کشور  دفاع 
کرد ند
     زیارت اربعین 
    باید آسان، ارزان 
    و دلنشین شود

صفحه 11

یـادداشــت 1

همین صفحه

هادی حق شناس
اقتصاددان

آنچه مسلم است اینکه عدم احیای برجام در بخش 
تجارت خارجی کشور اخلال ایجاد کرده است. به عبارت 
ساده تر؛ به دلیل تحریم نه می توانیم متناسب با ظرفیت 
صنعت نفت کشور نفت صادر کنیم و نه می توانیم 
فرآورده های گاز منظور پتروشیمی را صادر کنیم. نه تنها 

مهم ترین صادرات کشور یعنی...
صفحه 11

سخــن روز

صفحه 2

پرونده هسته ای ایران به یکی از پرونده های طولانی 
مدت در تاریخ دیپلماسی در جهان تبدیل شده است. این 
پرونده با سرنوشت دولت های مختلفی در ایران گره خورده 
است. چرخیدن سانتریفیوژ ها در ایران آن زمان مفید است 
که چرخ زندگی مردم نیز بچرخد. این پرونده در چند دولت 

از دولت اصلاحات تا دولت فعلی مطرح بوده ...

نعمت احمدی
 حقوقدان

احیای برجام، نیاز طرفین

 »سـایه « به خورشیـد  رفتلزوم تصمیم منطقی در پرونده هسته ای

سید علی صالحی 
   مویه در رثای هوشنگ ابتهاج  

علیرضا طبایی
   شعر ابتهاج آینه روزگار است  

فرناز شهیدثالث
سایه ای حاضر 

سمیه طوسی
پیرمرد چشم ما بود

شادمان شکروی 
  ابتهاج و جدیتی از دست رفته 

   رئیس جمهور: 
    نقش موثری در حفظ گنجینه غنی ادبیات فارسی   

   و ترویج و گسترش فرهنگ ایران داشت  

   سید حسن خمینی :   
    زبان شعر هوشنگ ابتهاج سعدی گونه است 

   و کمتر رندی های حافظ را همراه دارد   

صفحه 3صفحات 5 و 12

   امیر هوشنگ ابتهاج اسفند 1306 - مرداد 1401

توئیتر معاون سیاسی دفتر رئیسی فیلتر شد

خروج  دسته جمعی 
دولتمردان از توئیتر!

 تلاشی برای رفع فیلتر 
شبکه های اجتماعی نمی شود؟


